ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1902/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Urbanismo  e  Obras,  solicitando,  que  seja  revisado  o  sistema
pluvial, da rua Constantino D'Ivanenko no bairro Barra do Rio.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que seja revisado o sistema pluvial, da rua
Constantino  D'Ivanenko,  localizada  no  bairro  Barra  do  Rio.  As  águas  decorrentes  das
chuvas,  quando  não  são  absorvidas  pelo  solo,  dão  origem ao  chamado,  escoamento  de
superfície  (alagamentos,  poças  de  água),  situação  constante  nos  dias  de  chuva  e
decorrentes do fenômeno de maré alta, na rua mencionada acima. Importante  ressaltar,
que estamos na estação que favorece o período de chuvas na nossa região. Sendo essa
propositura uma solicitação da comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JUNHO DE 2023

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​